
30  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1092 de 18 de Março de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO, matrícula n° 
5887705-03 para exercer a função de Fiscal do CONTRATO nº 04/2019, 
firmado pela ADEPARÁ e HUDSON RENA BRAGA BOTELHPO, CPF: 
930.108.342-68, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
VIGIA DE NAZARÉ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 637944
PORTARIA Nº 1077 de 18 de Março de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES, 
matrícula n° 59187139/1 para exercer a função de Fiscal do CONTRATO 
nº 38/2014, firmado pela ADEPARÁ e ROSA HELENA CARNEIRO 
FERREIRA, CPF: 443.266.612-91, que tem por objeto locação de imóvel 
no município de ACARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 637938
PORTARIA Nº 1076 de 18 de Março de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EUSTÁQUIO NONATO SERRÃO ACIOLY, 
matrícula n° 5942365/1 para exercer a função de Fiscal do CONTRATO 
nº 62/2018, firmado pela ADEPARÁ e LUZIA DO SOCORRO OTONI 
BENTO, CPF: 144.078.412-49, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de PRAINHA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 637929

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1078/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 
54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / 30/03/2021 a 31/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 637787
Portaria: 1080/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: AL-
MEIRIM,MONTE DOURADO/PA Servidor: 54193764/ DANIEL ALVES SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 29,5 DIÁRIAS / 30/03/2021 a 28/04/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637794
Portaria: 1079/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 
54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
0,5 DIÁRIA / 29/03/2021 a 29/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 637790
Portaria: 1083/2021 Objetivo: Realizar supervisão técnica de campo e 
reunir com servidores que executam os programas fitossanitários da cul-
tura da soja e abacaxi.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE,CURIONÓPOLIS,SÃO 
FÉLIX DO XINGU,XINGUARA/PA.Servidor: 54185728/MARIA ALICE ALVES 
THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 11,5 DIÁRIA / 
24/03/2021 a 04/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637792

Portaria: 1081/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 0,5 DIÁRIA / 05/04/2021 a 05/04/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637797
Portaria: 1082/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/ JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIA / 26/03/2021 a 26/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 637803
Portaria: 1090/2021 Objetivo: Realizar Inspeções fitossanitárias em10 
propriedades produtoras de soja no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/
PA.Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 16/04/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 637924
Portaria: 1091/2021 Objetivo: Realizar Inspeções fitossanitárias em10 
propriedades produtoras de soja no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/
PA.Servidor: 57223827/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 637935
Portaria: 1087/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: SALVATERRA/PA Destino: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA.Servidor: 5861608/IVAL NAZARENO PORTAL 
DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 22/03/2021 a 
22/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 637904
Portaria: 1089/2021 Objetivo: Realizar Inspeções fitossanitárias em10 
propriedades produtoras de soja no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: RONDON DO PARÁ/
PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/04/2021 a 09/04/2021. Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637905
Portaria: 1088/2021 Objetivo: Realizar treinamento para lideranças lo-
cais para realizar pré-cadastro de produtores de açaí.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SE-
BASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 57192005/ CASSIA ELIANE DO P. 
SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 25/03/2021 a 27/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 637877
Portaria: 1085/2021 Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DE ARMA-
DILHAS DA MOSCA DA CARAMBOLA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA.Servidor: 5942399/IÊDA 
RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 25/03/2021 a 
26/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637878
Portaria: 1084/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA.Servidor: 59430009/RAIMUNDO 
FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIA / 24/03/2021 
a 26/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637869
Portaria: 1086/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de 
agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: NOVO 
REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA.Servidor: 5901322/RENATA TRIN-
DADE DE LIMA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 23/03/2021 a 
24/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 637889

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº021/2021;BENEFICIÁRIA: ALESSANDRA DE 
CÁSSIA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Coordenadora CODES, para 
viajar com destino ao município de Altamira (PA), com objetivo de parti-
cipar da visita ao Escritório Regional para tratar de assuntos referentes a 
Norte Energia, bem como, das demandas dos Escritórios Regional e Locais, 
no período de 22/03/2021 a 27/03/2021 CONCEDENDO-LHE 5,5 (cinco) 
diárias e meia. Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PE-
REIRA – DIRETOR ADMINISTRATIVO

Protocolo: 637719


